
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE N. 912 DEL 06/08/2024

SETTORE: Servizio Contabilità - Economato - Servizi Cimiteriali

OGGETTO: AVVISO DI ESTUMULAZIONI TEMPORANEE NEL CIMITERO FRAZIONALE 
DI SAN LORENZO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

 l’Amministrazione Comunale, considerata la oramai cronica carenza di posti, nell’anno 2019, 

ha espresso la volontà di ampliare i cimiteri siti nelle frazioni cittadine; 

 nella programmazione triennale delle opere pubbliche - approvata nell’anno 2019 - è stato 

previsto l’ampliamento del cimitero di San Lorenzo per complessivi € 700.000,00, suddiviso 

in due stralci: il primo stralcio previsto nell’anno 2020 (intervento n. 2-08) per € 

515.000,00 ed il secondo stralcio previsto nel successivo 2021 per € 185.000,00;

 l’opera è stata inserita con il n. 1-07 “Ampliamento Cimitero San Lorenzo” nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, adottato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 6 del 20 gennaio 2021 ed approvato unitamente al bilancio di previsione con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’08 aprile 2021; 

 è stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica n. 3702 per  la realizzazione dell’opera, in 

data 29 aprile 2021 - a seguito del parere favorevole al progetto espresso dalla 

Commissione Locale del Paesaggio in data 30 aprile 2020 ;

  l’ASL 4 Chiavarese, con nota Prot. n. 42229 del 12 agosto 2021, pervenuta in data 12 

agosto 2021 Prot. n. 28956 ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 338 comma 4 

sopracitato per la realizzazione dell’opera;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n 35 del 29 settembre 2021è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 338, comma 4, del R.D. 1265/1934, l’ampliamento del cimitero urbano della 

frazione di San Lorenzo della Costa, da realizzare in corrispondenza dell’estremità lato est 

dell’impianto esistente ad una distanza inferiore a m 200 dal centro abitato, ma non oltre il 

limite di 50 metri;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n 221 del 28 ottobre 2021 è stato approvato 

progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo ad oggetto “Ampliamento Cimitero 

San Lorenzo”, redatto, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, dal progettista incaricato 

Ing. Flavio Friburgo, costituito dagli elaborati consegnati in data 9 dicembre 2019 e 

protocollati al n. 45670 e comportante una spesa complessiva di € 700.000,00;

 con Deliberazione di Giunta Comunale numero 255 del 22 novembre 2022 è stato approvato 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

il progetto esecutivo dei lavori avente ad oggetto: “Ampliamento cimitero San Lorenzo. CUP 

G59G19000210004”

CONSIDERATO che la progettazione esecutiva prevede lo spostamento temporaneo di due 

batterie di loculi come da elenco allegato  protocollo interno numero 41144 del 05/08/2024 per 

il completamento dell’intervento di ampliamento del cimitero frazionale di San Lorenzo;

RILEVATO che per dare adeguata pubblicità è stato predisposto apposito avviso di 

estumulazioni temporanee  con il relativo elenco allegato alla presente protocollo interno 

41144/2024 da pubblicare all’Albo pretorio, sul sito internet del Comune, ai cancelli dei 

cimiteri cittadini;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2023 avente ad oggetto - 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo: 2024-2026. Discussione e conseguente 

deliberazione (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000) - con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27/12/2023 avente ad oggetto - 

Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, d.lgs. n. 118/2011) - con cui è stato approvato il Bilancio di previsione - 2024/2026;

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stata acquisita la positiva valutazione in ordine 

alla regolarità amministrativa e contabile da parte del Dirigente competente ai sensi del primo 

periodo del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL);

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del d.lgs.vo 267/2000 secondo cui 

al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dal comma 707 e seguenti dell’art. 4 della legge 208/20158 – legge di stabilità 

2016;

DETERMINA



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Che con deliberazione di Giunta Comunale numero 255 del 22 novembre 2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori avente ad oggetto: “Ampliamento cimitero 

San Lorenzo. CUP G59G19000210004”;

3. Che la progettazione esecutiva prevede lo spostamento temporaneo di due batterie di 

loculi come da elenco allegato  protocollo interno numero 41144  del 05/08/2024 per il 

completamento del progetto di ampliamento del cimitero frazionale di San Lorenzo;

4. che per dare adeguata pubblicità è stato predisposto apposito avviso di estumulazioni 

temporanee  con il relativo elenco allegato alla presente protocollo interno 41144/2024 

da pubblicare all’Albo pretorio, sul sito internet del Comune, ai cancelli dei 

cimiteri cittadini;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MICHELA FERROGGIARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


